



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月8日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,434	9.4	116	37.4	120	43.6	73	49.4
2020年3月期第3四半期	1,582	5.1	185	17.3	213	17.5	144	10.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	19.92	
2020年3月期第3四半期	39.36	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	8,876	8,010	90.2	2,185.68
2020年3月期	8,799	7,888	89.6	2,152.43

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 8,010百万円 2020年3月期 7,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		10.00	10.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900	7.0	140	30.1	165	27.0	105	29.4	28.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	5,000,000 株	2020年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,335,036 株	2020年3月期	1,335,036 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	3,664,964 株	2020年3月期3Q	3,664,964 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、経済活動が大幅に制限されるなど、景気は総じて厳しい状況で推移いたしました。先行きについても新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないことから引き続き不透明な状況にあります。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、通信関連向けの部品の需要は高まり、自動車関連向けの各種電子部品等の需要は大幅に減少いたしました。第2四半期以降徐々に回復傾向にあります。

当社におきましては、コロナウイルス感染症の感染拡大による需要低迷の影響を受け、売上高は減少いたしました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高13億35百万円（前年同期比6.3%減）、商品売上高98百万円（前年同期比36.9%減）となり、売上高合計14億34百万円（前年同期比9.4%減）となりました。

利益面におきましては、売上高減少の影響等により、営業利益1億16百万円（前年同期比37.4%減）、経常利益1億20百万円（前年同期比43.6%減）、四半期純利益73百万円（前年同期比49.4%減）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は49億63百万円となり、前事業年度末に比べ1億98百万円減少いたしました。固定資産は39億12百万円となり、前事業年度末に比べ2億74百万円増加いたしました。この結果、総資産は88億76百万円となり、前事業年度末に比べ76百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は4億45百万円となり、前事業年度末に比べ57百万円減少いたしました。固定負債は4億20百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は8億66百万円となり、前事業年度末に比べ45百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は80億10百万円となり、前事業年度末に比べ1億21百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は90.2%（前事業年度末は89.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

しかし、新型コロナウイルス感染症のさらなる感染拡大が懸念される状況となっており、当社の主要顧客である電子部品・デバイス業界の動向次第では、業績予想に影響を及ぼす可能性があります。

今後、業績予想に修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,903,644	3,874,016
受取手形及び売掛金	619,802	565,202
有価証券	508,372	382,083
商品及び製品	3,234	3,444
仕掛品	43,542	42,160
原材料及び貯蔵品	68,031	63,567
その他	15,066	33,178
流動資産合計	5,161,695	4,963,653
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	561,784	542,706
機械及び装置（純額）	266,884	264,634
土地	1,092,435	1,092,435
その他（純額）	37,926	43,096
建設仮勘定	—	7,350
有形固定資産合計	1,959,031	1,950,223
無形固定資産	24,566	31,157
投資その他の資産		
投資有価証券	1,216,854	1,541,196
その他	437,720	390,228
投資その他の資産合計	1,654,574	1,931,425
固定資産合計	3,638,173	3,912,806
資産合計	8,799,868	8,876,459
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,622	191,877
未払法人税等	42,914	—
引当金	55,185	20,652
その他	254,136	232,912
流動負債合計	502,858	445,441
固定負債		
退職給付引当金	7,377	10,852
役員退職慰労引当金	401,060	409,722
固定負債合計	408,437	420,574
負債合計	911,296	866,016
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	6,417,753	6,454,114
自己株式	△825,151	△825,151
株主資本合計	7,923,901	7,960,262
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35,329	50,180
評価・換算差額等合計	△35,329	50,180
純資産合計	7,888,572	8,010,443
負債純資産合計	8,799,868	8,876,459

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
売上高	1,582,650	1,434,563
売上原価	1,039,092	981,756
売上総利益	543,558	452,806
販売費及び一般管理費	357,673	336,449
営業利益	185,885	116,357
営業外収益		
受取利息	27,073	15,977
助成金収入	—	9,740
その他	3,745	3,897
営業外収益合計	30,818	29,615
営業外費用		
為替差損	1,848	13,718
有価証券償還損	—	11,344
その他	1,081	292
営業外費用合計	2,929	25,356
経常利益	213,774	120,615
特別利益		
受取弁済金	8,169	475
特別利益合計	8,169	475
税引前四半期純利益	221,944	121,091
法人税、住民税及び事業税	64,543	31,721
法人税等調整額	13,130	16,359
法人税等合計	77,674	48,081
四半期純利益	144,269	73,010

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。